平成22年第３回本巣市議会定例会議事日程（第２号）

平成22年９月10日（金曜日）午前９時 開議

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 議案第43号 農村地域工業等導入促進法に係る本巣市固定資産税の特例に関する条例を

廃止する条例について

日程第３ 議案第44号 本巣市非常勤の特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改正

する条例について

日程第４ 議案第45号 本巣市企業立地促進条例の一部を改正する条例について

日程第５ 議案第46号 本巣市公共下水道事業分担金徴収条例の一部を改正する条例について

日程第６ 認定第１号 平成21年度本巣市一般会計歳入歳出決算について

日程第７ 認定第２号 平成21年度本巣市国民健康保険特別会計歳入歳出決算について

日程第８ 認定第３号 平成21年度本巣市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算について

日程第９ 認定第４号 平成21年度本巣市老人保健医療特別会計歳入歳出決算について

日程第10 認定第５号 平成21年度本巣市簡易水道特別会計歳入歳出決算について

日程第11 認定第６号 平成21年度本巣市農業集落排水特別会計歳入歳出決算について

日程第12 認定第７号 平成21年度本巣市公共下水道特別会計歳入歳出決算について

日程第13 認定第８号 平成21年度本巣市水道事業会計決算について

本日の会議に付した事件

議事日程に同じ

出席議員（１８名）

      １番  江 崎 達 己          ２番  鍔 本 規 之

      ３番  黒 田 芳 弘          ４番  舩 渡 洋 子

      ５番  臼 井 悦 子          ６番  髙 田 文 一

      ７番  髙 橋 勝 美          ８番  安 藤 重 夫

      ９番  道 下 和 茂          10番  中 村 重 光

      11番  村 瀬 明 義          12番  若 原 敏 郎

      13番  瀬 川 治 男          14番  後 藤 壽太郎

      15番  上 谷 政 明          16番  大 西 德三郎

      17番  遠 山 利 美          18番  鵜 飼 静 雄

欠席議員（なし）

－１９－

地方自治法第１２１条の規定により、説明のため出席した者の職、氏名

    市 長  藤 原   勉      副 市 長  小 野 精 三

    教 育 長  白 木 裕 治      総 務 部 長  中 島 治 徳

    企 画 部 長  高 田 敏 幸      市民環境部長  坂 井 嘉 徳

    健康福祉部長  浅 野   明      産業建設部長  山 田 英 昭

    林政部長兼
    根尾総合支所長  山 田 道 夫      上下水道部長  杉 山 尊 司

    教育委員会
    事 務 局 長  成 瀬 正 直      会計管理者  矢 野 博 行

本会議に職務として出席した者の職、氏名

    議会事務局長  石 川 博 光      議 会 書 記  安 藤 正 和

    議 会 書 記  五 井 淳 人      議 会 書 記  吉 村 太 志

－２０－

午前９時05分 開議

  開議の宣告

○議長（遠山利美君）

 皆さん、おはようございます。

 ただいまの出席議員数は18人であり、定足数に達しております。

 これより本日の会議を開きます。

 本日の議事日程は、お手元に配付のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第１ 会議録署名議員の指名

○議長（遠山利美君）

 日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本日の会議録署名議員に、会議規則第81条により、議席番号１番 江崎達己君と２番 鍔本規之

君を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第２ 議案第43号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第２、議案第43号 農村地域工業等導入促進法に係る本巣市固定資産税の特例に関する条例

を廃止する条例についてを議題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております議案第43号については、総務企画委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第43号は総務企画委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第３ 議案第44号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第３、議案第44号 本巣市非常勤の特別職職員の報酬及び費用弁償に関する条例の一部を改

正する条例についてを議題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔挙手する者あり〕

 はい、鍔本君。

－２１－

○２番（鍔本規之君）

 この中に費用弁償の当事者となる人なんですけれども、どういう人がなられるのかよくわかりま

せんので御説明をお願いしたいと思うんですけれども、特別職と書いてある場合、市の職員とかそ

れに準ずる人が入っておられるのか。もし入っておられるとすると、費用弁償と報酬とがダブるよ

うな気がしますので、ちょっと御説明お願いします。

○議長（遠山利美君）

 企画部長 高田君。

○企画部長（高田敏幸君）

 初日の市長提案の後に補足説明をしたとおりでございますが、今回８月27日付で本巣市都計が施

行されまして、それに伴いまして特定用途制限地域建築審議会というのが設置をされるわけですが、

それに対する委員さんの報酬ということで、今回特別職職員の報酬を6,000円ということで提案さ

せていただくものでございます。

〔挙手する者あり〕

○議長（遠山利美君）

  鍔本君。

○２番（鍔本規之君）

 ですから、その委員会のメンバーが市の職員、もくしはそれに準ずる人に値しないかということ

を聞いているんです。値しなければ、それで結構です。

○議長（遠山利美君）

 高田君。

○企画部長（高田敏幸君）

 これも補足で説明したとおりでございます。大学の教授、あるいは県建築事務所長、それから建

築関係団体の代表、岐阜県建築士会、あるいは連合自治会の代表、市の商工会の代表等々で７名以

内で設置をされます。

〔挙手する者あり〕

○議長（遠山利美君）

 鍔本君。

○２番（鍔本規之君）

 今、２番目に言われた人は県の職員じゃないんですか。

○議長（遠山利美君）

 高田君。

○企画部長（高田敏幸君）

 そうです。

〔挙手する者あり〕

○議長（遠山利美君）

－２２－

 鍔本君。

○２番（鍔本規之君）

 ですから、県の職員は報酬をいただいているんですね。その中において、また費用弁償というこ

とになると報酬の二重払いになるのではないかということでお聞きをしているわけです。

○議長（遠山利美君）

 高田君。

○企画部長（高田敏幸君）

 そういうことでございますので、今回の補正にも、こういった方の報酬については含んでおりま

せん。こういった公務員の方については、報酬はお支払いしません。

○議長（遠山利美君）

 ほかにございますか。

〔挙手する者あり〕

 もう最後やよ。

○２番（鍔本規之君）

 最後とか、そういうことやない。

 わかりました。職員に関してはそういうものは含まれないということですね。了解いたしました。

○議長（遠山利美君）

 ほかにございますか。

〔挙手する者なし〕

 以上で質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております議案第44号については、総務企画委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第44号は総務企画委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第４ 議案第45号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第４、議案第45号 本巣市企業立地促進条例の一部を改正する条例についてを議題といたし

ます。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております議案第45号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

－２３－

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第45号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第５ 議案第46号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第５、議案第46号 本巣市公共下水道事業分担金徴収条例の一部を改正する条例についてを

議題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております議案第46号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、議案第46号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第６ 認定第１号（委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第６、認定第１号 平成21年度本巣市一般会計歳入歳出決算についてを議題といたします。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第１号については、総務企画委員会の所管に

属する歳入歳出決算については総務企画委員会に、文教福祉委員会の所管に属する歳入歳出決算に

ついては文教福祉委員会に、産業建設委員会の所管に属する歳入歳出決算については産業建設委員

会に、以上、それぞれの所管の委員会において協議を行いたいと思います。これに御異議ありませ

んか。

 〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第１号についてはそれぞれ所管する三つの委員会におい

て協議することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第７ 認定第２号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第７、認定第２号 平成21年度本巣市国民健康保険特別会計歳入歳出決算についてを議題と

いたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

－２４－

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第２号については、文教福祉委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第２号は文教福祉委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第８ 認定第３号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第８、認定第３号 平成21年度本巣市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算についてを議題

といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第３号については、文教福祉委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第３号は文教福祉委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第９ 認定第４号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第９、認定第４号 平成21年度本巣市老人保健医療特別会計歳入歳出決算についてを議題と

いたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第４号については、文教福祉委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第４号は文教福祉委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第10 認定第５号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第10、認定第５号 平成21年度本巣市簡易水道特別会計歳入歳出決算についてを議題といた

－２５－

します。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第５号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第５号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第11 認定第６号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第11、認定第６号 平成21年度本巣市農業集落排水特別会計歳入歳出決算についてを議題と

いたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第６号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第６号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第12 認定第７号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第12、認定第７号 平成21年度本巣市公共下水道特別会計歳入歳出決算についてを議題とい

たします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第７号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第７号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

－２６－

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  日程第13 認定第８号（質疑・委員会付託）

○議長（遠山利美君）

 日程第13、認定第８号 平成21年度本巣市水道事業会計決算についてを議題といたします。

 これより質疑を行います。

 質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

 質疑なしと認めます。これで質疑を終わります。

 お諮りします。ただいま議題となっております認定第８号については、産業建設委員会に付託し

たいと思いますが、これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

 異議なしと認めます。したがって、認定第８号は産業建設委員会に付託することに決定しました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

  散会の宣告

○議長（遠山利美君）

 以上で、本日の日程はすべて終了しました。

 ９月21日火曜日午前９時から本会議を開きますので、御参集ください。

 なお、本日、各常任委員会に付託しました議案の付託表がお手元に配付してありますが、念のた

め各委員会の開催日と場所を申し上げます。

 産業建設委員会は、９月24日金曜日午前９時から糸貫分庁舎第２階特別会議室にて、総務企画委

員会は、９月27日月曜日午前９時から本庁舎３階第１委員会室にて、文教福祉委員会は、９月28日

火曜日午前９時から真正分庁舎３階第１会議室においてそれぞれ開催します。

 本日はこれにて散会いたします。大変御苦労さまでございました。

午前９時18分 散会

－２７－

－２８－

  地方自治法第１２３条第２項の規定により、ここに署名する。

           議     長

           署 名 議 員

           署 名 議 員